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АНОТАЦІЯ

Вихівська К.М.. Рекультивація техногенно пошкоджених територій в

межах біосферного резервату «Розточчя». - Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

10 «Природничі науки» за спеціальністю 101 «Екологія». – Національний

університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України,

Львів, 2025.

В дисертаційному дослідженні розв’язане актуальне науково-практичне

завдання: відновлення екосистеми техногенно-пошкодженої території

ліквідованого сірко видобувного підприємства.

Досліджені техногенні аспекти функціонування хвостосховищ сірчаного

виробництва. Встановлено, що масштабне виробництво сірки флотаційним

методом призвело до накопичення значних обсягів відходів у хвостосховищах,

що становлять серйозну екологічну загрозу. Основними проблемами є хімічне

забруднення води та ґрунту, утворення кислотного дренажу, виділення

токсичних газів. Промислова діяльність Яворівського ДГХП «Сірка»

спричинила деградацію ґрунтів, забруднення водних ресурсів, фрагментація

лісових масивів та скорочення біорізноманіття екосистеми, які увійшли до

біосферного резервату «Розточчя».

Порівняльний аналіз природних та техногенних екосистем вказує на різке

зниження рівня екологічної стійкості в зонах промислового впливу. Водночас

дослідження показали наявність природних процесів сукцесії, що свідчить про

можливість екологічної реабілітації територій

Показано, що у техногенних екосистемах біотичний потенціал є низьким.

Забруднені та засолені ґрунти хвостосховищ, нестача поживних речовин і води,

високий рівень токсичних речовин суттєво обмежують можливості розвитку

флори та фауни. Процеси природної сукцесії проходять повільно, і без

проведення рекультивації відновлення екосистеми може буди надто тривалим.
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Проведений аналіз стану рослинного покриву показав, що на території

хвостосховища спостерігається значна варіація в стані рослинного покриву

залежно від зони. Центральна частина хвостосховища є найбільш забрудненою

та деградованою, з низьким рівнем рослинного покриття та значними ознаками

токсичного стресу в рослинах. В околицях процес відновлення йде повільно, а в

перехідній зоні до природних екосистем спостерігається значне поліпшення

стану рослинності.

Дослідження абіотичних компонентів екосистеми хвостосховища показали

значні відхилення від природних норм, характерних для резервату «Розточчя».

Зокрема, грунтовий покрив хвостосховища відзначається низькою пористістю

(41,56%), що перешкоджає ефективному формуванню рослинного покриву.

Показники густини поверхневого шару становить 1,42 кг/м³, що унеможливлює

розвиток деревної рослинності. Практична відсутність гумусу свідчить про

низький рівень родючості ґрунту. Хімічний склад поверхневих порід

демонструє високу концентрацію сірки (28,55%) і кальцію (68,83%), що

вказуює на необхідність проведення рекультиваційних заходів для покращення

фізико-хімічних властивостей ґрунту та відновлення природних екосистем.

Для оцінювання видової різноманітності розраховували індекс Шеннона

Н=1,28 та коефіцієнт сукцесії К=0,19 показали, що центральна частина

хвостосховища має найнижчі показники біотичного потенціалу

самовідновлення.

Рекультивація посттехногенних територій відповідає Цілям сталого

розвитку України, законодавству України та Європейського Союзу та має на

меті забезпечення екологічної безпеки та відновлення деградованих земель для

їх подальшого продуктивного використання. Українське законодавство

регулюється рядом актів, включаючи Земельний кодекс, закони про охорону

природи та відходи, що встановлюють обов'язки щодо рекультивації.

Гармонізація з європейськими стандартами, зокрема через Угоду про асоціацію,

сприяє удосконаленню законодавства та впровадженню принципів
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«забруднювач платить», що важливо для забезпечення сталого розвитку і

екологічної безпеки.

Для ефективного відновлення екосистеми хвостосховища Яворівського

ДГХП «Сірка» визначили склад первинних продуцентів, які здатні виживати за

низьких значень pH ґрунту, сприяють накопиченню органічної речовини та

покращенню його структури, стійкі до забруднень важкими металами й

засолення, виконують біоремедіацію та азотфіксацію, а також формують

стабільний рослинний покрив, що запобігає ерозії та підтримує гідрологічний

режим. Це комбінація трав’янистих (Щучник дернистий (Deschampsia

caespitosa), Костриця червона (Festuca rubra), Мітлиця тонка (Agrostis tenuis),

Лядвенець рогатий (Lotus corniculatus), Конюшина біла (Trifolium repens)),

чагарникових (Обліпиха крушиновидна (Hippophae rhamnoides)) та деревних

видів (Береза повисла (Betula pendula), Сосна звичайна (Pinus sylvestris)).

На основі проведених екосистемних досліджень території хвостосховища,

вивчення стану рослинності, умов грунтового середовища та оцінювання

біотичного потенціалу було запропоновано проводити рекультивацію за таким

алгоритмом:

Етап 1: Геотехнічна підготовка: облаштування дороги через дамбу

хвостосховища для можливості проїзду інженерної техніки до місця

проведення робіт; вирівнювання поверхні та засипання провалів; формування

каналів під висаджування дерев.

Етап 2. Формування рекультиваційного шару: покриття поверхні

родючим шаром ґрунту; біологічна ремедіація за допомогою бактерій і грибів,

що сприяють приживленню рослин та їх ефективному росту.

Етап 3: Посів трав'янистих рослин: висівання піонерних видів для

стабілізації ґрунту та покращення водоутримуючих властивостей ґрунту.

Етап 4: Висаджування дерев.

Етап 5: Моніторинг і коригування заходів.
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Запропонована методика була застосована під час проведення

рекультивації частини хвостосховища виробництва сірки флотаційним методом

ліквідованого Яворівського ДГХП «Сірка».

Для підвищення життєздатності первинних продуцентів та поліпшення

агротехнічних характеристик ґрунту проводили інокуляцію рослин сумішами

бактеріальних препаратів міковітал, планриз–біо, азотфіксатор, флорабацилін,

молочна сироватка та добрива «агроболік універсал».

На території площею 6000 м2 була проведена геотехнічна підготовка,

формування рекультиваційного шару та висаджено 600 саджанців сосни та 400

саджанців берези. Це створює передумови для повного відновлення природньої

екосистеми та подальшого використання земель у господарській або

природоохоронній діяльності.

Ключові слова: хвостосховище, рекультивація, Яворівський ДГХП

«Сірка», біосферний резерват «Розточчя»
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ANNOTATION

Vykhivska K.M. Reclamation of Technogenically Damaged Areas Within the

"Roztochchia" Biosphere Reserve. – Qualification scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge

10 "Natural Sciences," specialty 101 "Ecology." – Lviv Polytechnic National

University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2025.

This dissertation addresses a relevant scientific and practical issue: the

restoration of the ecosystem of a technogenically damaged area at a decommissioned

sulfur mining enterprise.

The study explores the technogenic aspects of tailings storage facilities from

sulfur production. It was established that large-scale sulfur production using the

flotation method has led to the accumulation of vast amounts of waste in tailings

ponds, posing significant environmental threats. Key issues include chemical

contamination of water and soil, acid drainage formation, and the release of toxic

gases. The industrial activity of the Yavoriv State Mining and Chemical Enterprise

"Sirka" caused soil degradation, water pollution, fragmentation of forest areas, and

biodiversity loss within the "Roztochchia" biosphere reserve.

A comparative analysis of natural and technogenic ecosystems shows a sharp

decline in ecological stability in industrial impact zones. However, the research

revealed signs of natural succession processes, indicating the possibility of

ecological rehabilitation.

It was shown that technogenic ecosystems possess low biotic potential.

Contaminated and saline tailings soils, lack of nutrients and water, and high levels of

toxic substances significantly hinder the development of flora and fauna. Natural

succession progresses slowly, and without reclamation, ecosystem recovery may take

excessively long.

Analysis of the vegetation cover condition showed significant variation

depending on the zone. The central part of the tailings pond is the most polluted and

degraded, with low vegetation coverage and clear signs of toxic stress in plants. In
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the surrounding areas, recovery is slow, while the transitional zone toward natural

ecosystems demonstrates notable improvement.

Studies of the abiotic components in the tailings ecosystem revealed significant

deviations from natural standards typical for the Roztochchia reserve. In particular,

tailings soil exhibited low porosity (41.56%), impeding effective vegetation

formation. The surface layer density was 1.42 kg/m³, which prevents the

development of woody vegetation. The practical absence of humus indicates

extremely low soil fertility. The chemical composition of the surface layer shows


[…]


проблеми.

Рисунок 5.6. – Ряд сосни на рекультивованій території

Догляд за рослинами включає регулярний полив, особливо на початкових

етапах укорінення, прополку бур’янів, які можуть конкурувати за ресурси, та

підживлення ґрунту добривами, що сприяє швидшому розвитку рослинності. У

випадку деревних насаджень важливо забезпечити формуючу обрізку, яка

стимулює здоровий ріст, а також здійснювати захист від шкідників і хвороб

шляхом біологічних або агротехнічних методів.
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 Екологічний моніторинг включає оцінку ґрунтового покриву, визначення

його хімічного складу, вологості та рівня забруднення важкими металами або

іншими токсичними елементами. Також слід регулярно відстежувати ріст і

розвиток рослин, оцінюючи рівень їхньої приживлюваності, адаптацію до

середовища та щільність покриву. Контроль гідрологічного режиму дає змогу

запобігати застою води або ерозійним процесам, що можуть ускладнити

відновлення території.

Здійснення довготривалого моніторингу дає змогу коригувати

рекультиваційні заходи та адаптувати стратегію озеленення для досягнення

максимального екологічного ефекту.

Висновки до розділу 5.

1.Опрацьовані технологічні аспекти відновлення екосистеми на

порушених територіях хвостосховища Яворівського ДГХП «Сірка», що

включають підготовку поверхні, вибір відповідних методів рекультивації та

застосування біологічних технологій для покращення стану ґрунту та

рослинності.

2.Основний акцент зроблено на екологічній безпеці та ефективності

відновлювальних заходів. Виділено важливість формування родючого шару

ґрунту, його структурування та збагачення корисними мікроорганізмами.

Обґрунтовано необхідність інокуляції рослин бактеріальними препаратами для

підвищення їхньої життєздатності та поліпшення агротехнічних характеристик

ґрунту.

3.Догляд за рослинами та постійний екологічний моніторинг є важливими

етапами рекультивації. Регулярний контроль за фізико-хімічними

властивостями ґрунту, оцінка життєздатності рослин і контроль за станом

водного режиму дозволяють коригувати відновлювальні процеси та

забезпечують довготривалий ефект рекультиваційних заходів.
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 4.Реалізація запропонованих технологічних підходів сприяє відновленню

екосистеми, підвищенню біорізноманіття та покращенню екологічного стану

території. Це створює передумови для подальшого використання земель у

господарській або природоохоронній діяльності.
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ВИСНОВКИ

В дисертаційному дослідженні розв’язане актуальне науково-практичне

завдання: відновлення екосистеми техногенно-пошкодженої території

ліквідованого сірко видобувного підприємства.

1.Теоретичні дослідження показали, що сірковидобувні підприємства мали

значний негативний вплив на навколишнє середовище, Основними проблемами

було забруднення повітря сірководнем та діоксидом сірки, забруднення водних

ресурсів стічними водами із високим вмістом сірчаної кислоти та сульфатів,

деградація ґрунтів. Негативні наслідки діяльності таких підприємств

залишилася і після зупинки виробництва. Це зруйновані території кар’єрів і

накопичувачів відходів (хвостосховищ).

2. Масштабне виробництво сірки флотаційним методом призвело до

накопичення значних обсягів відходів у хвостосховищах, що становлять

серйозну екологічну загрозу. Основними проблемами є хімічне забруднення

води та ґрунту, утворення кислотного дренажу, виділення токсичних газів.

3. Аналіз результатів проведених експериментальних досліджень вказує на

значну нерівномірність рослинного покриву території хвостосховища. Його

центральна частина є найбільш забрудненою та деградованою, з низьким

рівнем рослинного покриття та значними ознаками токсичного стресу у рослин.

4. Грунтовий покрив хвостосховища відзначається низькою пористістю

(41,56%), що перешкоджає ефективному формуванню рослинного покриву.

Показники густини поверхневого шару становить 1,42 кг/м³, що унеможливлює

розвиток деревної рослинності. Практична відсутність гумусу свідчить про

низький рівень родючості ґрунту. Хімічний склад поверхневих порід

демонструє високу концентрацію сірки (28,55%) і кальцію (68,83%). Це все

вказує на значні відхилення від стану природних екосистем, характерних для

резервату «Розточчя».

5. Центральна частина хвостосховища має найнижчі показники біотичного

потенціалу самовідновлення, відповідно, природного самовідновлення
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недостатньо для повної реабілітації екосистеми, тому необхідне проведення

активних рекультиваційних заходів,.

6. Показано, що законодавство України та Європейського Союзу щодо

рекультивації пошкоджених територій має на меті забезпечення екологічної

безпеки та відновлення деградованих земель для їх подальшого продуктивного

використання. Гармонізація з європейськими стандартами, зокрема через Угоду

про асоціацію, сприяє удосконаленню законодавства та впровадженню

принципів «забруднювач платить», що важливо для забезпечення сталого

розвитку і екологічної безпеки.

7.Основний акцент зроблено на екологічній безпеці та ефективності

відновлювальних заходів. Виділено важливість формування родючого шару

ґрунту, його структурування та збагачення корисними мікроорганізмами.

Обґрунтовано необхідність інокуляції рослин бактеріальними препаратами для

підвищення їхньої життєздатності та поліпшення агротехнічних характеристик

ґрунту. Інокуляцію рослин сумішами бактеріальних препаратів міковітал,

планриз–біо, азотфіксатор, флорабацилін, молочна сироватка та добрива

«агроболік універсал».

8.Проведена практична реалізація запропонованих технологічних рішень

з рекультивації частини хвостосховища виробництва сірки флотаційним

методом. На території площею 6000 м2 була проведена геотехнічна підготовка,

формування рекультиваційного шару та висаджено 600 саджанців сосни та 400

саджанців берези. Це створює передумови для повного відновлення природньої

екосистеми та подальшого використання земель у господарській або

природоохоронній діяльності.
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