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Актуальність теми дисертаційної роботи

Дослідження присвячене вирішенню актуальної науково-практичної

проблеми – рекультивації техногенно пошкоджених територій у межах

біосферного резервату. Через значне антропогенне навантаження, спричинене

промисловою діяльністю, зокрема видобутком сірки, відбувається деградація

природних екосистем, зниження біорізноманіття, забруднення ґрунтів і вод.

Відновлення таких територій є критично важливим для покращення екологічного

стану регіону, забезпечення екологічної безпеки та адаптації до змін клімату.

Розробка ефективних технологій рекультивації сприяє сталому

природокористуванню, гармонізації з екологічними стандартами ЄС та має

прикладне значення для екологічної політики.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота відповідає науковому напрямку кафедри «Цивільної безпеки»

Національного університету «Львівська політехніка» «Переробка та утилізація

відходів, ресурсо- та енергозбереження, фізико-математичне моделювання,

контроль та захист довкілля від забруднень» і виконувалась в межах

Міжнародної кліматичної ініціативи (IKI) за підтримки Федерального

міністерства довкілля, збереження природи та ядерної безпеки Німеччини (BMU)

на основі рішення, прийнятого Бундестагом Німеччини. Проект впроваджений

Фондом Міхаеля Зуккова та Університетом сталого розвитку м. Еберсвальде з

Німеччини разом з місцевою НГО «Природа Розточчя», а також кафедрою

Цивільної безпеки, Інституту сталого розвитку, НУ «Львівська політехніка».

Короткий аналіз змісту дисертаційної роботи

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи,

сформульовано мету та задачі досліджень, викладено наукову новизну і

практичне значення одержаних результатів, надано відомості про зміст роботи і

структуру її побудови, апробацію, публікації і особистий внесок автора.
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У першому розділі на основі літературних джерел розкрито вплив

сірковидобутку на довкілля: забруднення повітря, води, ґрунтів і зниження

біорізноманіття. Висвітлено екологічні та соціальні наслідки техногенного

навантаження та обґрунтовано необхідність комплексної рекультивації. Також

розглянуто міжнародний досвід та підходи до екологічної реабілітації.

Проведений аналіз літературних джерел підтверджує актуальність

досліджень проблем забруднення довкілля пластиковими відходами.

У другому розділі наведено опис об’єкта дослідження — хвостосховища

сірчаного виробництва, і перелік використаних речовин (рослини, добрива,

біопрепарати). Детально описані методики досліджень ґрунтів і рослинності,

зокрема визначення рН, пористості, густини та хімічного складу ґрунту.

У третьому розділі Описано технологічні характеристики хвостосховища та

наслідки його впливу на екосистему. Зазначено критичне зниження біотичного

потенціалу, фрагментацію лісів і погіршення стану водних об'єктів у межах

резервату «Розточчя».

У четвертому розділі представлені результати оцінки рослинного покриву,

хімічного складу поверхневого шару ґрунту та біотичного потенціалу. Визначено,

що центральна зона хвостосховища найбільш деградована, має найнижчий рівень

сукцесії та потребує активного втручання..

Розділ 5 присвячено обґрунтуванню рекультиваційної стратегії, вибору видів

рослин, етапам відновлення (геотехнічна підготовка, внесення ґрунту, висадка

рослин) і методам моніторингу. Показано практичне застосування методики на

прикладі конкретної території.

Висновки відтворюють узагальнену оцінку результатів наукових

досліджень, наведених в дисертаційній роботі.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків

і рекомендацій, сформульованих у дисертації ґрунтуються на теоретичних та

експериментальних методах вивчення процесу деградації полімерів,

капсулювання добрив у стані псевдозрідження. Адекватності розроблених і

адаптованих методик, достовірність запропонованих теоретичних рішень і

методів підтвердувалася експериментальними результатами.

Достовірність висновків і рекомендацій практичного характеру

підтверджується використанням апробованих методик та обґрунтованим обсягом

аналітичних та експериментальних досліджень.

В процесі детального аналізу дисертаційної роботи не виявлено висновків та

тверджень, що викликають сумніви.

Наукова новизна роботи. Робота має наукову новизну, яка полягає в

розроблені ефективних заходів рекультивації пост техногенних територій.

В роботі отримано нові науково обґрунтовані результати, серед яких:
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вперше:

• експериментально досліджено екосистемні характеристики території

функціонування об’єктів Яворівського ДГХП «Сірка», що дало змогу встановити

рівень екологічної стійкості в зонах промислового впливу та зробити висновок

про можливість екологічної реабілітації територій;

• проведено оцінку біотичного потенціалу пост техногенної екосистеми

хвостосховища виробництва сірки флотаційним методом Яворівського ДГХП

«Сірка», що дало змогу визначити можливість природного самовідновлення для

повної реабілітації екосистеми;

набули подальшого розвитку

• технології рекультивації пошкоджених територій з врахуванням їх фізико-

хімічних та біологічних особливостей;

• дослідження щодо мінімізації негативного впливу ліквідованих сірко

видобувних підприємств на довкілля.

Практичне значення одержаних результатів. На основі проведених

екосистемних досліджень, вивчення стану рослинності, умов ґрунтового

середовища та оцінювання біотичного потенціалу було запропоновано

алгоритмом проводення рекультивації.

Запропонована методика була застосована під час проведення рекультивації

частини хвостосховища виробництва сірки флотаційним методом ліквідованого

Яворівського ДГХК «Сірка» в межах Міжнародної кліматичної ініціативи (IKI) за

підтримки Федерального міністерства довкілля, збереження природи та ядерної

безпеки Німеччини.

Наукові та практичні результати дисертаційної роботи використані у

програмі лекційного курсу «Промислова екологія», а саме у розділі «Захист

земельних ресурсів», оскільки отримані результати стосуються забруднення

територій накопичувачами відходів та їх рекультивації. для спеціальності 263

«Цивільна безпека» в Національному університеті «Львівська політехніка»

Публікації. За матеріалами дисертації опубліковано 6 друкованих

наукових праць, 2 публікації у виданнях, що входять до наукометричних баз

даних (Scopus), у тому числі 1 – у виданні, віднесеному до третього квартилю

(Q3) і прирівнюється до двох наукових публікацій, 4 тези доповідей на

міжнародних наукових конференціях.

Апробацій і публікацій достатньо.

Структура та обсяг дисертаційної роботи. Дисертаційна робота

складається зі вступу, 5 розділів, висновків, списку використаної літератури та

додатків. Матеріали дисертаційної роботи викладено на 145 сторінках

машинописного тексту, ілюстровано 13 рисунками, текст містить 6 таблиць, у

бібліографії наведено 131 літературне джерело, дисертація містить 1 додаток.